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 آمریکا نسبت به ملت ما 
یک درنده است

سیداحمد علم‏الهدی، امام‏جمعه مشهد در خطبه‏های 
نمازجمعه گفت: »آمریکا نســبت به ملت ما یک درنده 
اســت، مردم ما ربع قرن تجربــه دارند که آمریکا در این 
مملکت جز درندگی کار دیگری نکرد و هرچه توانست 
دریــد و برد، ایــن را مردم با چشم‏شــان دیدند، حالا ما 
بــا چنین درنــده‏ای رابطه برقــرار کنیم؟ ایران کشــور 
مســتعمره آمریکا بوده که بر همه اصول و قواعد ما نیز 
مســلط بود، مردم ما خــون دادند، عزیــز دادند و جان 
دادند و آمریکا را از مملکت بیرون کردند.« وی در ادامه 
افزود: »رئیس‏جمهور تراز انقلاب اسلامی به تبیین رهبر 
انقلاب دارای اندیشه دیپلماسی شهید رئیسی است، 
یعنی به آمریکا به چشم گرگ درنده نگاه کند و اگر قرار 
است مذاکره غیرمستقیم انجام دهد یا سر میز بنشیند، 

با این موضع و نگاه وارد شود.«

موضع ایران تداوم مذاکرات 
با تردید جدی 

ســیدمحمد ســعیدی، امام جمعه قــم در خطبه‏های 
نمازجمعه این هفته گفت: »در عصر حاضر رسانه‏های 
دشمن به دنبال اشغال خرمشــهرهای ذهنی جوانان 
هستند. رسانه‏های داخلی و خارجی دشمنان آن‏قدر 
مطالب درست و غلطی را بین مردم منتشر می‏کنند تا 
مردم به همه چیز شک داشته باشند و نتوانند تصمیم 
بگیرند و در چنین فضایی دشــمن برای ما تصمیم‏گیر 
می‏شــود.« وی تاکیــد کــرد: »بنابرایــن بایــد همــه 
گوش‏به‏فرمــان امام خامنه‏ای باشــیم و در این فضایی 
که دشــمن در کمین امت ما است هیچ‏کس حق ندارد 
ســخنی بر خلاف منویات مقام معظم رهبری بگوید و 
جامعه را ملتهب و فضا را در اختیار دشــمن قرار دهد. 
اگرچه موضع ایران تداوم مذاکرات است؛ ولی با تردید 

جدی به آن نگاه می‏کند.«

 نتانیاهو یک باغ وحش 
کامل است

کاظــم صدیقی، امــام جمعــه تهــران در خطبه‏های 
نمــاز جمعه این هفته با اشــاره به جنایــات اخیر رژیم 
صهیونیســتی در غزه، بنیامین نتانیاهو، نخست‏وزیر 
رژیم صهیونیستی را نماد خشونت توصیف کرد و گفت: 
»نتانیاهو تنها یک جانور نیست؛ او یک باغ‏وحش کامل 
است. وقتی بمیرد، به اژدهای جهنمی تبدیل می‏شود 
که خود را نابود خواهد کرد.« صدیقی با انتقاد از سکوت 
سران برخی کشورهای عربی در قبال جنایات اخیر در 
غزه گفت: »در سفر سه‏روزه رئیس‏جمهور آمریکا به سه 
کشور عربی، حتی یک اشــاره به مظلومیت مردم غزه 
نشــد. این سکوت، نشــان‏دهنده تحقیر و بی‏اهمیتی 
این کشــورها در نگاه آمریکا است.« او افزود: »در طول 
ســه روز، بیش از ۵۰۰ نفر در غزه به شهادت رسیدند و 
این نسل‏کشی در برابر چشــم جهانیان ادامه دارد.« او 
در بخش دیگری از صحبت‏های خود گفت: »حال که 
ما به صنعت هسته‏ای دست یافته‏ایم، برخی می‏گویند 
باید غنی‏سازی تعطیل شود. رهبر انقلاب فرمودند که 
این‏ها غلط زیادی است.« صدیقی در پایان، با ستایش 
مقام رهبری گفت: »مــا به رهبری افتخار می‏کنیم که 
وارث حکمت اهل‏بیت و الگوی شــجاعت، دلسوزی و 
مردم‏داری هستند. ایشان در خلق و منش، شبیه‏ترین 

فرد به اهل‏بیت علیهم‏السلام هستند.«

جبهــه اصلاحــات کــه از بــه هــم پیوســتن حزب‏هــا، تشــکل‏ها و 
شخصیت‏های خیراندیش، پدید آمده است در موقعیت زمانی و مکانی 
و شــرایط منطقه‏ای و جهانی نقش و مســئولیت حساس و مهمی را بر 
عهــده دارد؛ و در ایــن برهه که جامعه رو به آینده ما در ایران به ســوی 
اســتقرار نظامی کــه در آن حق و حرمت یکایک افــراد ملت به عنوان 

شهروندان مسئول شناخته، ایفا و پاسداری شود به پیش می‏رود، 
همگان از جمله جبهه باید برای ارتقاء جایگاه ایران و عظمت 

ایران و ایرانی بکوشند.
از نهضت مشــروطیت تا انقلاب اســامی و در میانه 
این دو، جنبش‏هــا و حرکت‏های ملــی، آزادی‏خواهانه 
و عدالت‏جویانه، ملت شــریف ایــران رقم‏زننده تاریخی 

متفاوت از گذشته بوده است.
در مشــروطیت ملــت درصــدد مهــار اســتبداد و 
پی‏افکند نظامی بود که در آن از اســتبداد و اســتعمار 
و بی‏عدالتــی خبری نباشــد )یا کمتر خبر باشــد( و به 

ســبب‏ها و علت‏هــای گوناگــون در رســیدن به 
اهــداف خود آنگونــه که باید و شــاید 

کامیاب نشــد و در انقلاب اسلامی 

که شــعار اصلی‏اش در استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی خلاصه 
شــد علاوه بر جنبــه نیرومند استبدادســتیزی و ضداســتعماری در 
پی آن بــود که نظام جمهوری، که در آن رســماً و عملًا جمهور مردم 
صاحــب حق و حرمتند اســتقرار یابد و افزون بر آن انســان‏های آزاد 
و شایســته در فضای معطر به عطر ارزش‏های والای اسلامی زندگی 

امن و آزاد و برخوردار را تجربه کنند.
هر دو جریان البته که موفقیت‏هایی داشته‏اند ولی هنوز 
تا رســیدن به مقصد و نقطه مطلوب فاصله زیاد است و 

مشکل‏ها و مانع‏ها کم نیست.
بر ایــن بــاورم کــه اصلاحــات و اصلاح‏طلبی که 
از آموزه‏هــای ممتاز اســام و جان دعــوت پیامبران 
خدا و شــیوه و روش مصلحان خیراندیش بوده است 
کم‏هزینه‏ترین و پرفایده‏ترین سرمایه‏ایســت که ما را به 

سر منزل مقصود نزدیکتر خواهد کرد.
ناگفته آشکار است که اصلاحات به این معنی فراتر از یک 
حزب و یک جبهه است و کم نیستند افراد و جریان‏هایی 
کــه نظــراً و عمــاً اصلاحــات را می‏پذیرنــد و به 
لــوازم آن پای‏بندنــد ولــی به هــر دلیل در 

یکی از احزاب و تشــکل‏ها و حتی جبهه نمی‏گنجند یا حضور ندارند، 
که باید حق و احترام آنها مدّنظر باشــد. با ایــن همه نمی‏توان و نباید 
تلاش‏ها و حتی فداکاری‏های جبهه ‏و اعضاء تشــکیل‏دهنده جبهه و 
دستاوردهایش در عرصه حیات عمومی جامعه را نادیده گرفت. ضمن 
ادای احترام و عرض خسته نباشد به حزب‏ها و سازمان‏ها و تشکل‏های 
تشــکیل‏دهنده جبهه و شــخصیت‏های حقیقــی و حقوقی حاضر در 
آن، خواســتار موفقیت بیشتر جبهه در قانع کردن همگان به‏خصوص 
نظام حکمرانی نســبت به اهمیت اصلاحات در نگاهداری ایران عزیز 
و نگاهبانی از آن و تحقق شــعارهای انقلاب که احیاناً مورد فراموشی و 

حتی تحریف قرار  گرفته است و آرمان‏های ملت شریف هستم.
از جمله نکته‏هایی را که به نظرم می‏رسد در شرایط و موقعیت‏های 
حاکــم بــر جهان و منطقه و ایــران اهتمام جبهه به آن لازم اســت به 
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نیرومند کردن پایه اقتصادی کشور و روابط سازنده با جهان و تأمین عدالت 
اقتصادی، منزلتی، جنسیتی و قومیتی و به‏ویژه جلب رضایت و امیدواری 
اکثریتی که به لحاظ معیشت در تنگنا به سر می‏برند میسّر نخواهد بود.

آنچه باید محور و مدار اندیشــیدن و عمل کردن نه‏تنها از ســوی  4
جبهه و نهادهای مدنی که به‏خصوص از ســوی نظام حکمرانی باشــد 
مصالح ملی و خیر عمومی اســت چه در ساحت داخلی و چه در روابط 

با دیگران.
بر خــود لازم می‏دانم کــه از جبهه محترم به جهت برگزاری نشســت با 

سیدمحمد خاتمی در پیامی به همایش جبهه اصلاحات 4توصیه مطرح کرد

اصلاحات؛  کم‎هزینه‏ترین و پرفایده‎ترین سرمایه

حســاب ذخیره ارزی برای مدیریت درآمدهای نفتی و کاهش 
وابستگی به نفت تشکیل شــد. قیمت حامل‏های انرژی به 
صــورت پلکانی و تدریجی و بــدون اعتراض مردمی افزایش 
یافــت. اســتقراض دولــت از بانــک مرکــزی، ممنوع شــد. 
تســهیلات تکلیفــی کاهش یافت و ســامانه مالیاتــی بهبود 
یافت. ســرمایه‏گذاری خارجی نسبت به تولید ناخالص داخلی از 
حدود بیست و شش درصد در سال ۱۳۷۵ به حدود بیست و نه درصد 
در ســال ۱۳۸۳ افزایش یافت. )البته خصوصی‏سازی و یارانه‏ها در این 

دوره با موفقیت سامان نیافت(.
از حیث سیاسی، اولین انتخابات شوراهای شهر و روستا در سال ۱۳۷۷، 
برگزار شــد که به مشــارکت مستقیم بیشــتر مردم در اداره امور محلی 
منجر شــد. فضای سیاســی با افزایش آزادی مطبوعات و نشســت‏های 
دانشگاهی باز شد. خاتمی در ســطح سیاست خارجی ایده »گفتگوی 
تمدن‏هــا« را مطرح کرد که در ســطح جهانی مورد توجــه قرار گرفت و 

ســازمان ملل متحد ســال ۲۰۰۱ را به این نام اعــام کرد. خاتمی برای 
اصلاح قوانین انتخاباتی و افزایش شفافیت سیاسی، هرچند با مقاومت 
روبه‏رو شد، تلاش کرد. تمایزیابی و تشکل‏یابی سیاسی تقویت شد، حزب 
مشارکت شــکل گرفت و مجمع روحانیون مبارز و هیئت‏های موتلفه به 
 صورت رســمی درآمدند و به افزایش مشــارکت سیاســی کمک کردند.
از حیــث اجتماعــی، آزادی‏هــای مدنی رونــق گرفت. فضــای بازتر در 
دانشــگاه‏ها و جامعه برای بحث‏های سیاســی و اجتماعی فراهم شــد. 
برخی قوانین مرتبط با زنان، مانند افزایش سن ازدواج، تعیین مصادیق 
عســر و حرج بــرای طلاق، و اولویت دادن به مــادر برای حضانت فرزند 
تا ۷ سالگی، اصلاح شــد.برای لغو ممنوعیت اعزام دانشجویان دختر 
به خارج از کشــور تلاش شــد. مشــارکت سیاســی و اجتماعــی زنان و 
جوانــان، به‏ویــژه در انتخابات ۱۳۷۶ و ۱۳۸۰، افزایــش یافت. با وجود 
اینکه مشــارکت اقتصــادی زنان کمی بهبود یافت ولــی همچنان پایین 

باقی ماند.

از حیــث فرهنگی، با رشــد چشــمگیر مطبوعات، آزادی‏هــای مدنی و 
فعالیت‏هــای فرهنگــی، به باز شــدن فضای نقد و گفت‏وگــو در جامعه 
کمــک کــرد. فعالیت‏های هنری، ســینمایی، موســیقی و ادبی رشــد 
فزاینده پیــدا کرد. در محیط‏های دانشــجویی دوهزار و پانصد نشــریه 
دانشجویی نشــر یافت. مناطق اهل سنت‏نشــین در ایران با گشودگی 
فرهنگــی، اجتماعــی و سیاســی روبــه‏رو شــدند. ســرمایه‏گذاری در 

زیرساخت‏های ورزشی و فرهنگی افزایش یافت.
بدین‏سان مردم ایران با مشــارکت انتخاباتی خود در دوم‏خرداد ١٣٧۶ 
و بــا به پیــروزی رســاندن محمد خاتمــی در جامعه ایــران یک جنبش 
مدنی اصلاحات شــکل گرفت و با حمایت این جنبش موفق‏ترین دولت 
در اداره کشــور پس از انقلاب پا به عرصه گذاشــت. در این دوره ســند 
چشــم‏انداز بیست‏ساله توسعه کشور تنظیم شــد. طبق این سند قرار 

بود ایران قدرت اقتصادی کشورهای منطقه شود.
در انتخابــات ١٣٨۴ جبهه اصلاحات با انجــام یک خطای فاحش که با 

است و به نوعی در تلاش بوده فعالیت سیاسی و حزبی که با 
تغییر و تحولات در فضای سیاســت داخلی کشور رو به تعلیق 
و ســکوت بود، در این شرایط حتی به صورت حداقلی حفظ 
شــود. در همه این مدت بنا بر بیانیه‎هــا و خروجی موجود از 
آن، این تشکیلات علاوه بر ایجاد اجماع میان اصلاح‎طلبان، 
تلاشــش آسیب‏شناســی وضــع موجــود، تعریــف و توضیح 

مشکلات و البته در مواردی هم پیشنهاد راهکار بنا بر مجموعه 
قابل توجهی که تحت عنوانش از چهره‏های شاخص سیاسی 
و حزبی جمع کرده نیز بود. جبهه اصلاحات ایران در ابتدا با 
ریاســت بهزاد نبوی، از فعالان سیاسی اصلاح‏طلب کهنه‏کار 
و عضو سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی سابق فعالیت خود 
را آغــاز کرد اما در ادامــه و در دوره‎های بعــدی پس از اینکه 

اجلاس سراسری جبهه اصلاحات 
در سالگرد انتخابات دوم خرداد برگزار شد

 اصلاحات 
راه نجات کشور

گروه سیاســت: همایش سراسری اعضای مجمع عمومی »جبهه اصلاحات ایران« و اعضای هیئت 
رئیسه جبهه ‏اصلاحات استان‏های سراسر کشــور روز گذشته همزمان با سالگرد دوم خرداد 1376،  
با پیامی از ســیدمحمد خاتمی، رهبر جبهه اصلاحات و با سخنرانی چهره‎های سیاسی و تشکیلاتی 
از جمله آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات، محســن امین‏زاده، معاون پیشــین وزیر امورخارجه، 
محســن آرمین، عضو هیئت رئیســه جبهه اصلاحات، عباس آخوندی، وزیر پیشین راه و شهرسازی، 
محمــود صادقی، نماینده مجلس دهــم و رئیس کمیته پایش و داوری جبهه اصلاحات برگزار شــد.  
جبهه اصلاحات ایران که در آغاز  پنجمین سال فعالیت است، در 11 اسفندماه سال 1399 با حضور 
31 حــزب اصلاح‎طلــب و 15 چهره حقیقی از ایــن جریان و پس از اینکه شــورای هماهنگی جبهه 
اصلاحات منحل شد، به‏صورت رسمی اعلام موجودیت کرد. این تشکیلات با هدف اجماع‏سازی در 
انتخابات‎های پس از این تاریخ نقش بسزایی در حضور و عدم حضور تشکل‎های زیر مجموعه داشته 

معاون اسبق وزارت خارجه
محسن امین‏زاده

من نسبت ‏به ‏سرنوشت ‏مذاکرات خوش‏بین هستم و احتمال داده ‏می‏شود 
این‏بار مذاکرات به سمت بهتری کشیده و روزنه‏ای باز شود. داشتن قدرت ‏
نظامی ارزشمند است اما هیچ ربطی به دیپلماسی ندارد. آنچه در دو دهه 
گذشــته ایجاد شده ‏و مشکلاتی ایجاد کرده، خلط شدن ‏این دو موضوع 

است. جمهوری اسلامی به دلایل مختلف در شرایط جدیدی قرار گرفته ‏و 
آمادگی پیدا کرده که دیپلماســی خودش را به مسیر درست بهبود بخشد. 
بارها توصیه کرده‏ام چین را الگو قرار بدهیم ‏و به سمت توسعه ‏حرکت ‏کنیم.
آنچه در ســال‏های اخیر اتفاق افتاده ‏باعث شده مسیر کشور به سمت 
فقر و ناترازی بیشــتری برود و کشورهای منطقه ‏به شدت ‏دارند از ما فاصله 
می‏گیرند. شرایط سوریه و لبنان وضعیت را به سمتی برده ‏که ایران آسان‏تر 
از گذشته می‏تواند مناسبات بین‏المللی خودش ‏را بهبود بخشد. بخش قابل 
توجهی از دیپلماســی که از وزارت خارجه ‏خارج شده ‏بود، دوباره ‏به وزارت 
خارجه ‏برگشته و این تغییر اساسی شرایط را بهتر کرده ‏است. سال‏هاست 

احتمالاً در مذاکرات روزنه‏ای باز شود

ادامه از 
صفحه 

اول


